ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

№•0$. Лс-ff
ПРИКАЗ

№.

J L
Об утверждении результатов конкурсного
отбора по Мероприятию 6

' н На основании результатов экспертизы заявок, представленных на конкурсный
отбор, проведенный в соответствии с Распоряжением проректора по научной работе
от 21.04.2015 №66 «Об объявлении конкурсного отбора заявок по Мероприятию 6 на
2015 год» и Приказом проректора по научной работе от 21.05.2014 №2586/1 «Об
экспертизе заявок по Мероприятию 6»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень победителей конкурсного отбора по Мероприятию 6
«Финансирование экспедиций и поездок в российские и зарубежные организации
для проведения НИР» по номинациям «Стажировки» и «Командировки» с
предельными объемами финансирования из средств субсидии на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания в части проведения
стажировок молодых ученых, ответственность за эффективное расходование
которых возложена на начальника Главного управления по организации работы с
персоналом Еремеева В.В. (Приложение №1).

2. Утвердить перечень победителей конкурсного отбора по Мероприятию 6
«Финансирование экспедиций и поездок в российские и зарубежные организации
для проведения НИР» по номинации «Экспедиции» с предельными объемами
финансирования из средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения
государственного задания в части проведения экспедиций, ответственность за
эффективное расходование которых возложена на проректора по научной работе
Туника С.П. (Приложение №2).

3. Руководителям проектов, перечисленных в Приложениях, в срок до 25.06.2015
внести в Информационно-аналитическую систему сопровождения научно-
исследовательской деятельности СПбГУ (ИАС НИД) уточненные сметы по
проектам в соответствии с утвержденным финансированием.

Г
L

И

4. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.J1.
опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение одного рабочего дня с
момента его издания.

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Проректор по научной работе С.П.Туник

Приложение №1 к приказ-у
от$Ш,Д)/0> &?(?¥/•/

Перечень проектов по Мероприятию 6
по номинациям «Стажировки» и «Командировки»,

отобранных для финансирования из средств субсидии на финансовое обеспечение
выполнения государственного задания на 2015 год, ответственность за

эффективное расходование которых возложена на начальника Главного
управления по организации работы с персоналом Еремеева В.В.

№
п/п

Руководитель Название проекта Номинация

Предель­
ный

объем
финанси­
рования,

руб.
1 Андрианов

Александр
Андреевич

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Италию, Университет Болоньи и
Национальный ин-т ядерной
физики, и в Испанию,
Университет Барселоны и
Институт космических наук в
2015г.

Командировка 90 ООО

2 Андрианов
Владимир
Андреевич

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
университет г.Барселоны
(физический факультет)по теме

возможности нарушения
пространственной чётности в
сильных взаимодействиях при
столкновениях тяжёлых ионов.

Командировка 90 000

3 Андронов Иван
Викторович

Поездка к Raj Mittra для
совместной работы

Командировка 90 000

4 Антипина
Александра
Юрьевна

Стажировка в Institute of Research
in Biomedicine
(Барселона,Испания) для
проведения научно-
исследовательской работы
"Изучение конформационных
изменений структуры ДНК в
комплексе ДНК-фосфолипиды"

Стажировка 74 000

5 Бахарев Федор
Львович

Командировка в университет
Хельсинки для проведения
совместной научной работы

Командировка 45 000

6 Бодрунова
Светлана
Сергеевна

Стажировка С.С.Бодруновой в
Свободном университете Берлина
(Германия) в ноябре 2015 года

Стажировка 48 930

7 Бондарев
Станислав
Александрович

Командировка для выполнения
совместной научной работы с А.В.
Каявой в Исследовательский
центр биохимии макромолекул
("Centre de Recherche de Biochimie
Macromoleculaire", Монтпелье,
Франция)

Командировка 90 ООО

8 Бутлак Алина
Викторовна

Стажировка в университет
Регенсбурга, Германия для
выполнения синтетических работ
по гранту РНФ "Амидобораны
металлов главных подгрупп:

термическая устойчивость и

механизмы разложения"

Стажировка 45 ООО

9 Виролайнен Яна
Акселевна

Командировка для выполнения
совместной работы в
Технологический Институт
университета Карлсруэ (Германия)
и в Межуниверситетскую
Лабораторию Атмосферных
Систем Парижа (Франция).

Командировка 85 ООО

10 Волкова Анна
Валериевна

Стажировка А.В. Волковой
"Создание и исследование
гетероструктуры и физико-
химических свойств биосенсоров
на основе мезопористого оксида
титана и самоорганизованных
мультислоев, содержащих
специфичные молекулярные
детекторы" в Университет
Байройта, Г ермания

Стажировка 44 ООО

11 Воронкова Ева
Боруховна

Командировка для выполнения
совместной работы в Aachen
University of Applied Sciences,
Aachen, Germany по проекту
"Построение математических
моделей измерения
внутриглазного давления
пальпебральным тонометром"

Командировка 81 737

12 Выводцева Анна
Валериевна

Стажировка в институт Нееля,
Национальный центр научного
исследования, Гренобль, Франция

Стажировка 90 ООО

13 Г оловнев
Алексей
Валерьевич

Командировка в NORDITA
(Стокгольм) для проведения
совместных научных
исследований в области
модифицированной гравитации и
теоретической космологии.

Командировка 90 ООО

14 Громова
Екатерина
Викторовна

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Университет Южной Дании

Командировка 25 ООО

15 Дмитренко
Мария
Евгеньевна

Стажировка Дмитренко М.Е. в
лаборатории университета
Лотарингии, г. Нанси (Франция)
под руководством директора
мембранной группы Дениса
Ройзарда с целью исследования
новых инновационных
мембранных материалов в
различных мембранных процессах

Стажировка 45 ООО

16 Дроздова
Полина
Борисовна

Стажировка в Дюкском
Университете с целью изучения
методов анализа кариотипа
дрожжей Saccharomyces cerevisiae
и связи приона [ISP+] с
анеуплоидией

Стажировка 90 ООО

17 Егоров Алексей
Валерьевич

Стажировка в университете KU
Leuven (Лёвенский католический
университет), г. Лёвен, Бельгия

Стажировка 58 000

18 Ермаков Сергей
Сергеевич

Экспедиция в научно-
исследовательский центр г. Юлих
(Институт им. Петра Грюнберга
№8) (Германия) по теме:
Наноструктуры металлов и
сплавов для использования в
электрохимических системах

Командировка 45 000

19 Ефимов
Дмитрий
Кириллович

Стажировка в группе профессора
Университета Пизы Франческо
Фузо с целью выполнения
совместной научной работы в
области нанотехнологий.

Стажировка 80 020

20 Жеребчевский
Владимир
Иосифович

Командировка В.И.
Жеребчевского для выполнения
совместной научной работы в
лабораторию физики и
материаловедения Центра
энергетических исследований
National Laboratory Astana
Университета им. Н.А.
Назарбаева, Астана, Казахстан

Командировка 90 000

21 Златогурский
Василий
Владимирович

Стажировка Златогурского В.В. в
Университете Британской
Колумбии с целью работы на
транскриптомикой солнечников

Стажировка 88 760

22 Казаков Игорь
Владимирович

Стажировка в университете
Регенсбурга, Германия для
проведения работ по гранту
"Реакционная способность
неорганических гетероциклов
элементов 13-15 групп".

Стажировка 45 000

23 Клюкин
Константин
Александрович

Стажировка Клюкина К.А. в
Институте Энергетических
технологий (Осло, Норвегия) под
руководством профессора Bj0rn
Hauback

Стажировка 89 750

24 Константинов
Федор
Владимирович

Командировка в музей
естественной истории Лондона

Командировка 60 ООО

25 Корешкова
Марина
Юрьевна

Командировка для проведения
совместной научной работы по
петрологии и геохимии
нижнекоровых пород Балтийского
щита в Отдел планетарных наук и
наук о Земле, Бекбек, Лондонский
университет.

Командировка 50 ООО

26 Коротяев
Евгений
Леонидович

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Университете Париж 7, Франция

Командировка 90 000

27 Костромина
Светлана
Николаевна

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Университете Aix-Marseille
University (АМ11,)Франция

Командировка 75 000

28 Кривовичев
Владимир
Г ерасимович

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Кристиан-Альбрехт университет
(Киль, Германия).

Командировка 86 000

29 Кузнецова
Татьяна
Борисовна

Командировка в Высшую
медицинскую школу Ганновера и
Немецкий Центр
Нейродегенеративных
Заболеваний для выполнения
совместной научной работы с Е.
Понимаскин и А. Дитятевым

Командировка 90 000

30 Латуха Марина
Олеговна

Поездка Латуха М.О. в Школу
бизнеса Университета Аалто
(Финляндия) для проведения НИР
на тему «Dismantling complexity of
institutional foundations of
international competitiveness of
emerging market firms: Explorative
study of Russian software firms»

Командировка 60 000

31 Лесовая Софья
Николаевна

Командировка проф. кафедры
физической географии и
ландшафтного планировании,
Институт наук о Земле, Лесовой

С.Н. для выполнения совместной

научной работы в ЮАР.

Командировка 90 000

32 Лукичева Мария
Александровна

Командировка в Центр солнечно-
земных исследований
Технологического института Нью-
Джерси США для проведения
совместной научной работы

Командировка 90 000

33 Макарова Мария
Владимировна

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Бременский университет
(Universitat Bremen).

Командировка 87 500

34 Матвеев
Владимир
Викторович

Командировка для выполнения
совместной научной работы в Abo
Academi, Turku (Finland).

Командировка 74 ООО

35 Миронова Ирина
Александровна

Командировка для проведения
совместной научной работы
(Университет Оулу, Финляндия)

Командировка 90 ООО

36 Некрасова
Ирина
Владимировна

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Институт Биологии Высшей
Нормальной Школы, Париж,
Франция

Командировка 80 000

37 Николаев
Константин
Г еннадьевич

Стажировка в научно-
исследовательский центр г. Юлих
(Институт им. Петра Грюнберга
№8) (Германия) по теме:
Наноструктуры металлов и

сплавов для использования в

электрохимических системах

Стажировка 45 000

38 Носков Борис
Анатольевич

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Институт Лауе - Ланжевен
(Гренобль, Франция)

Командировка 44 218

39 Пенькова
Анастасия
Владимировна

Стажировка А.В. Пеньковой в
группе нобелевского лауреата
Харольда Уолтера Крото, в
государственном университете
Флориды (США), факультете

химии и биохимии с целью

продолжения освоения методик
исследования композитных
материалов.

Стажировка 65 000

40 Подкопаев
Антон
Викторович

Механизированная верификация
неблокирующих параллельных
алгоритмов

Стажировка 86 494

41 Пономарев
Антон
Александрович

Стажировка в Калифорнийском
университете в Сан-Диего (США)
у профессора Miroslav Rrstic

Стажировка 90 000

42 Попов Игорь
Юрьевич

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
заповедник «Ла Мазьер»
(Аквитания, Франция) по теме:
«Сохранение редких и уязвимых
животных в условиях сильного

антропогенного пресса»

Командировка 75 000

43 Потехин
Алексей
Анатольевич

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Университете Пизы, Италия

Командировка 54 300

44 Пулялина
Александра
Юрьевна

Стажировка в Institute of
Macromolecular Chemistry,
Academy of Sciences of the Czech
Republic

Стажировка 45 ООО

45 Сабанеева Елена
Валентиновна

Командировка Сабанеевой E.B. в
Университет Пизы (Италия) для
продолжения совместных научных
исследований симбиозов
инфузорий и бактерий

Командировка 69 ООО

46 Седаков Артем
Александрович

Стажировка Седакова А. А. в
Иллинойсский университет в
Урбане-Шампейне, США

Стажировка 90 ООО

47 Соловьев Игорь
Владимирович

Стажировка в Финляднию
г.Йоэнсуу с целью синтеза и
исследования свойств
золотомедных кластерных

комплексов на основе
бидентатных фосфинов.

Стажировка 45 ООО

48 Таирова Татьяна
Г еннадьевна

Командировка д.и.н. профессора
Т.Г.Таировой для совместной
научной работы в Институт
истории Варшавского
университета (Польша) с целью
подготовки совместного издания
источников.

Командировка 30 ООО

49 Тимофеева
Ирина Игоревна

Стажировка Тимофеевой И.И. в
Плимутский университет (Англия)
под руководством профессора
Пола Ворсфолда для совместной
научной работы

Стажировка 44000

50 Торилов Сергей
Юрьевич

Командировка С. Ю. Торилова для
выполнения совместной научной
работы в лаборатории физики и
материаловедения Центра
Энергетических Исследований
National Laboratory Astana.

Командировка 90 000

51 Третьяк Олег
Юрьевич

Стажировка в лаборатории проф.
Дмитрия Будкера в Институте
Гельмгольца Университета
Иоганна Гутенберга, г. Майнц,
Г ермания

Стажировка 87 000

52 Тузов Даниил
Олегович

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Макс-Планк-Институте
сравнительного и международного
частного права (Гамбург,
Г ермания) на тему: "Незаконность
договора и последствия
нарушения им императивных
норм в российском, европейском и
единообразном праве"

Командировка 70 000

53 Тупицын Илья
Игоревич

Поездка И.И.Тупицына в
Технический университет г.
Дрездена для проведения
фундаментальных исследований
по базовой НИР

Командировка 90 ООО

54 Цыганенко
Алексей
Алексеевич

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Калифорнийском Университете,
Ирвайн, США

Командировка 90 ООО

55 Черкашева
Александра
Г еоргиевна

Стажировка в Институте
Полярных и Морских
Исследований имени Альфреда
Вегенера, Бремерхафен, Германия

Стажировка 80 899

56 Чжо Зо Лин Исследование многослойной
магнитной наноструктуры Fe/Co

Стажировка 22 400

57 Шабаев
Владимир
Моисеевич

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
Технический университет г.
Дрездена в январе-феврале 2015 г.

Командировка 90 000

58 Шадрина
Александра
Анатольевна

Стажировка в Институте
мерзлотоведения им. И. П.
Мельникова СО РАН г. Якутска.

Стажировка 90 000

59 Штангеева
Ирина
Владимировна

Командировка для выполнения
совместной научной работы в
университете Оулу, Финляндия

Командировка 60 000

60 Якубович Ольга
Валентиновна

Стажировка Якубович Ольги
Валентиновны в Scottish
Universities Environment Research
Centre (SUERC), Великобритания

Стажировка 90 000

ИТОГО 4 286 008

10

Приложение №2 к приказу
ffppy/Y

Перечень проектов по Мероприятию 6 по номинации «Экспедиции»,
отобранных для финансирования из средств субсидии на финансовое обеспечение

выполнения государственного задания на 2015 год, ответственность за
эффективное расходование которых возложена на проректора по научной работе

Туника С.П.

№
п/п

Предель­
ный объем

№
п/п

Руководитель Название проекта Номинация финанси­
№
п/п

рования,
руб.

1 Каштан Борис
Маркович

Экспедиция для проведения
геофизических исследований в
Северо-Западном регионе России

Экспедиция 367 500

2 Кривовичев
Сергей
Владимирович

Экспедиция на вулкан Толбачик,
полуостров Камчатка

Экспедиция 117 104

3 Кузнецов
Владислав
Юрьевич

Комплексная экспедиция на
Ладожское озеро для изучения
строения и стратификации
четвертичного покрова и
палеогеографического развития
приозерного региона в позднем
неоплейстоцене-голоцене.

Экспедиция 1 400 000

4 Михайлов
Евгений
Федорович

Экспедиция на международную
станцию ZOTTO Центральной
Сибири

Экспедиция 353 250

5 Островский
Андрей
Николаевич

Организация и проведение
комплексной экспедиции по
изучению эволюционных аспектов
становления биоразнообразия
морских беспозвоночных в рамках
проектов 1.38.253.2014 и
1.38.233.2015

Экспедиция 1 550 600

6 Сийдра Олег
Иоханнесович

Экспедиция на фумарольное поле
острова Вулькано (Тирренское
море)

Экспедиция 391 000

7 Сиренов
Алексей
Владимирович

Комплексная архитектурно-
археологическая и
археографическая экспедиция
СПбГУ: изучение памятников
средневековой монастырской
культуры Северо-Запада России

Экспедиция 320 000

8 Смирнов
Алексей
Валерьевич

Проведение экспедиции в регионы
северных и дальневосточных морей
для сбора штаммов амеб и проб
природной ДНК в рамках проекта
1.38.251.2014

Экспедиция 600 000

11

9 Худолей Андрей
Константинович

Экспедиция Конопелько Д.Л. в
Узбекистан с целью изучения
тектоники и металлогении
герцинских складчатых поясов.

Экспедиция 64 059

ИТОГО 5 163 513